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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidátka: Alena Oháňková

Školitel: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení stability gestodenu s využitím HPLC

Cílem této diplomové práci byl vývoj a validace HPLC metody a následné hodnocení

stability gestodenu za vybraných modelových podmínek. Gestoden je vysoce účinný

gestagen nové generace, který je součástí hormonálních kontraceptiv, jež se následně

v nízkých koncentracích dostávají do povrchových vod.

Při vývoji metody byly jako výchozí parametry použity parametry lékopisné metody.

Chromatografické podmínky byly dále optimalizovány s cílem získat metodu, která

sníží její časovou zátěž a náklady. Vyvinutá izokratická metoda zkrátila retenční čas

gestodenu o polovinu aniž by zasahovala do mrtvého času kolony a vyhověla všem

předepsaným validačním požadavkům. Chromatografické parametry metody jsou

následující: rozměry kolony (délka 150 mm, vnitřní průměr 4,6 mm), stacionární fáze

(sférický silikagel pro chromatografii oktadecylsilylovaný R (5 μm), mobilní fáze (voda

R, acetonitril R1), eluce (izokratická, 45 % vody + 55 % acetonitrilu), průtoková

rychlost (1 ml/min), detekce (spektrofotometrický detektor 254 nm a 205 nm).

Vyvinutá metoda byla aplikována ve dvou stabilitních studiích. Degradace molekuly

gestodenu byla pozorována ve dvou typech experimentů prováděných ve vodném

prostředí a v prostředí s přídavkem oxidačního činidla. Byla hodnocena stabilita za

přírodních podmínek při působení tepla, světla a oxidačního činidla.

Gestoden je ve vodě a v temnu poměrně stálá látka, v nepřítomnosti oxidačního činidla

je jeho degradace minimální. Degradace molekuly gestodenu je výrazně urychlena

oxidací a dále potencována působením tepla a světla.

Klíčová slova: gestoden, HPLC, stabilita, povrchové vody, steroidní hormony
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Alena Oháňková

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Title of thesis: Evaluation of Stability of Gestodene Using HPLC

The purpose of this thesis was to develop and validate the HPLC method and further

evaluate the stability of gestodene under selected model conditions. Gestodene is highly

effective new-generation gestagen that is a part of hormonal contraceptives that

subsequently occurs in low concentrations in surface waters.

The default parameters set in Czech pharmacopoeia were used for the further

development of the suitable evaluation method. The chromatographic parameters were

optimized in order to obtain the method that would reduce time and costs. The

developed isocratic method has shortened the retention time of gestodene by half

without interfering with the dead retention time of the column and has met all

prescribed validation requirements. The chromatographic parameters of the developed

method are as follows: column (length 150 mm, internal diameter 4.6 mm), stationary

phase (octadecylsilylated R (5 μm) spherical silica gel, mobile phase (water R,

acetonitrile R1), elution (isocratic, 45 % water + 55 % acetonitrile), flow rate

(1 ml/min), detection (spectrophotometric detector 254 nm and 205 nm).

The developed method was used in two stability studies. Degradation of gestodene

molecule was observed in two types of experiments in aqueous medium and medium

with oxidizing agent. The stability was evaluated under the natural conditions of heat,

light and oxidation.

Gestodene is relatively stable substance in water and in the dark, without oxidizing

agent is the degradation minimal. The degradation of the gestodene molecule is

significantly accelerated by oxidation and further potentiated by heat and light.

Keywords: gestodene, HPLC, stability, surface waters, steroid hormones
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4. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

COC „Combined Oral Contraceptives“, kombinovaná kontraceptiva

ČL 2017 Český lékopis 2017

EE ethinylestradiol

FSH „Follicle-stimulating Hormone“, folitropin, folikuly stimulující hormon

GnRH „Gonadotropin-releasing Hormone“, gonadotropiny uvolňující hormon

GSD gestoden

HDL „High Density Lipoprotein“, vysokodenzitní lipoprotein

HPLC „High Performance Liquid Chromatography“, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

kD distribuční konstanta

LDL „Low Density Lipoprotein“, nízkodenzitní lipoprotein

LOD „Limit of Detection“, limit detekce

LOQ „Limit of Quantitation“, limit kvantifikace

LH luteinizační hormon

MF mobilní fáze

pH „potential of Hydrogen“, potenciál vodíku

RT retenční čas

SHBG „Sex Hormone-binding Globulin“, globulin vázající pohlavní hormony

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEN tromboembolické nemoci

UV „Ultraviolet“, ultrafialové záření
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5. ÚVOD

S rostoucí popularitou hormonálních kontraceptiv se stále častěji dostává do popředí

vědeckého zájmu znečištění povrchových vod tzv. endokrinními disruptory, látkami jež

mohou významně narušit homeostatické mechanizmy organizmů. Ačkoliv se tyto látky

vyskytují v povrchových vodách ve velmi nízkých koncentracích, jejich nepříznivé

účinky na životní prostředí byly prokázány a popsány v celé řadě vědeckých publikací.

Cílem této diplomové práce je vývoj metody pro detekci a následné hodnocení stability

gestodenu za vybraných modeových podmínek. Gestoden patří mezi steroidní hormony,

které jsou součástí hormonálních kontraceptiv nové generace. Díky svým výhodným

farmakologickým vlastnostem roste jeho využití v antikoncepčních přípravcích. Tyto

vlastnosti jsou detailněji popsány v teoretické části této práce, která mimo jiné shrnuje i

základní poznatky z publikací, které se věnovaly vývoji metod pro detekci a výzkumu

stability tohoto hormonu.

Teoretická část práce popisuje i základní poznatky o vysokoúčinné kapalinové

chromatografii (dále jen „HPLC“), která byla využita pro detekci gestodenu ve

zkoumaných vzorcích. Tato analytická metoda je velmi přesná a vhodná i pro detekci

látek při velmi nízké koncentraci a nalézá proto široké využití téměř ve všech odvětvích

farmaceutického výzkumu.

Vývoj a validace vhodné HPLC metody pro hodnocení stability je součástí

experimentální části práce. Vyvinutá metoda je následně použita pro vyhodnocení

stability dvou vzorků (vodné prostředí, prostředí s přídavkem oxidačního činidla), které

byly vystaveny působení tepla, světla a oxidace.

Cíl práce: Vývoj a validace HPLC metody pro detekci gestodenu a následné hodnocení

stability gestodenu při působení vybraných modelových podmínek (teplo, světlo,

oxidace).

10

6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Hormonální kontraceptiva

Hormonální kontraceptiva jsou přípravky sloužící primárně k vyvolání dočasné

reverzibilní neplodnosti. Mechanizmus účinku hormonální antikoncepce je komplexní a

působí na několika úrovních reprodukčního systému. Nejvýznamnějším efektem je

blokáda ovulace supresí hypotalamických releasing faktorů s následnou inhibicí

gonadotropinů (nedochází ke zrání folikulů ani k tvorbě žlutého tělíska), ovlivňuje

rovněž charakter cervikálního hlenu (zabraňuje prostupnosti spermií), děložní sliznice

(stává se nereceptivní pro nidaci plodového vejce) a tubární motility. [1]

Nejčastěji bývají kontraceptiva rozdělena podle složení na kontraceptiva kombinovaná

(estrogeno-gestagenní) a gestagenní.

6.1.1 Kombinovaná kontraceptiva

Kombinovaná kontraceptiva (zkráceně „COC“ (combined oral contraception)) se

skládají vždy ze dvou hormonů, estrogenu a progestinu. Všechny v současnosti

používané přípravky obsahují ethinylestradiol (zkráceně „EE“) v kombinaci

s různorodými gestagenními složkami. Gestageny lze dělit dle nejrůznějších kritérií,

např.:

 dle charakteru základního steroidního skeletu [2]:

o progesteron a jeho pregnenová analoga (progesteron,

hydroxyprogesteron, medroxyprogesteron-acetát, megestrol-acetát,

chlormadinon-acetát, dydrogesteron, medrogeston, delmadinon-acetát,

nomegestrol-acetát, promegeston, trimegeston),

o deriváty testosteronu a 19-nortestosteronu (norethisteron, lynestrenol,


[…]


ve čistě vodném prostředí (experiment č.1) a v prostředí s přídavkem oxidačního činidla

(experiment č. 2).

V prvním experimentu byl vzorek ponechán v temnu při laboratorní teplotě, zahříván

při teplotě 50 °C a 80 °C a ozařován světelným paprskem o intenzitě 11 000 LUX.

Vlivem působení tepla v temnu nedošlo v průběhu měření téměř k žádným změnám.

Působením světelného záření byla degradace molekuly gestodenu významně urychlena

a k jejímu úplnému rozkladu došlo po 40 hodinách.

Druhý experiment byl hodnocen v prostředí 3% peroxidu vodíku. Na rozdíl od vodného

prostředí byla molekula gestodenu v průběhu času postupně degradována. V temnu při

laboratorní teplotě došlo po 120 hodinách k jeho poklesu na 32 % původní koncentrace.

Za stejnou dobu byla molekula gestodenu vystavená působení 50 °C v temnu již zcela

degradována. Ozařování světelným paprskem o intenzitě 11 000 LUX výrazně

potencovalo účinek oxidačního činidla a již za 5 hodin nebyl detekován žádný pík.

Z výsledků výše uvedených testů je patrné, že gestoden je ve vodě a v temnu velmi stálá

látka a v nepřítomnosti oxidačního činidla (peroxidu vodíku) je jeho degradace

minimální. Přepokládáme tedy, že v hluboké vodě, kam neproniká světlo a kde je chlad,

bude molekula perzistovat velmi dlouho.

Peroxid vodíku velmi výrazně zrychluje rozklad gestodenu a tento rozklad je ještě

potencován teplotou. K rozložení na poloviční množství je potřeba asi 7 × kratší čas než

v prostředí čisté vody. Příznivý vliv přítomnosti oxidačního činidla na degradaci

gestodenu potvrzuje i studie mexických vědců [20], kteří zkoumali jeho stabilitu při

anodické oxidaci (více viz kapitola 2.6.2.).

Světlo podobně jako peroxid způsobí urychlení rozkladu. Kombinace peroxidu se

světlem je pro degradaci gestodenu nejúčinnější. Oproti vzorku ponechaném v peroxidu

v temnu byla jeho degradace 25 × rychlejší.

Pokud tyto poznatky aplikujeme na přírodní podmínky, tak předpokládáme daleko

rychlejší degradaci v mělké, prohřáté a dostatečně osluněné vodě nebo v mělké

proudící, osluněné a dobře prokysličené vodě.
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9. ZÁVĚR

Význam vývoje metod pro detekci a hodnocení stability steroidních hormonů se

v posledních letech ve světle rostoucího znečištění životního prostředí endokrinními

disruptory dostává do popředí vědeckého zájmu. Hodnocení stability steroidních

hormonů v přírodních podmínkách je klíčovým prvkem pro další vědecké výzkumy,

které se snaží popsat jejich chování a nalézt metody urychlení jejich degradace.

Cílem práce byl vývoj a validace metody a následné hodnocení stability gestodenu. Jeho

popularita díky jeho příznivým vlastnostem roste a ve zvýšené míře se tak jako součást

hormonálních kontraceptiv objevuje v povrchových vodách.

V teoretické části této práce byly popsány základní vlastnosti tohoto syntetického

hormonu a dostupné vědecké publikace, které se věnují hledání metod jeho detekce,

hodnocení stability za vybraných podmínek a způsobům jeho degradace. Součástí

teoretické části jsou i základní teoretická východiska vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, která je využívána v experimentální části práce.

Při vývoji HPLC metody pro hodnocení stability gestodenu byly jako výchozí

parametry použity parametry lékopisné metody pro hodnocení čistoty.

Chromatografické podmínky byly dále optimalizovány s cílem získat metodu, která

sníží časovou zátěž a bude vhodná pro širší okruh steroidních hormonů. Vyvinutá

izokratická metoda zkrátila retenční čas gestodenu o polovinu aniž by zasahovala do

mrtvého času kolony a eliminovala náklady původní lékopisné metody spojené

s obměnami mobilních fází při gradientové eluci. Metoda vyhověla všem předepsaným

validačním požadavkům.

Vyvinutá metoda byla využita pro hodnocení stability při působení přírodních

podmínek (teplo, světlo a oxidace). Stabilita molekuly gestodenu byla pozorována ve

dvou experimentech prováděných ve vodném prostředí (experiment č.1) a prostředí

s přídavkem oxidačního činidla (experiment č. 2).

První vzorek byl ponechán v temnu při laboratorní teplotě, zahříván při teplotě 50 °C a

80 °C a ozařován světelným paprskem o intenzitě 11 000 LUX. Experimenty prokázaly,

že gestoden je ve vodě a v temnu velmi stálá látka a v nepřítomnosti oxidačního činidla

(peroxidu vodíku) je jeho degradace minimální. Peroxid vodíku velmi výrazně

urychluje rozklad gestodenu a tento rozklad je ještě potencován teplotou. K rozložení na

poloviční množství je potřeba asi 7 × kratší čas než ve vodném prostředí.
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Světlo podobně jako peroxid způsobí urychlení rozkladu. Kombinace peroxidu se

světlem je pro degradaci gestodenu nejúčinnější. Oproti vzorku, který byl ponechán

v peroxidu v temnu, byla jeho degradace 25 × rychlejší.

Výsledky potvrdily, že stabilita molekuly gestodenu ve vodném prostředí je závislá na

různorodých fyzikálně-chemických vlastnostech prostředí, ve kterém se vyskytuje.

Významným prvkem při degradaci gestodenu je působení světelného záření a oxidace.

Množství gestodenu bude tedy nižší v okysličených rychle tekoucích vodách v letním

období, zatímco jeho koncentrace bude vyšší v zimních měsících a pomalu tekoucích

neokysličených vodách.
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