Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Alena Oháňková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Rok zadání:
2015/16

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Hodnocení stability gestodenu s využitím HPLC

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Alena Oháňková pracovala na své DP zodpovědně. Na pracovišti se projevovala přátelsky. Bylo na ni spolehnoutí, že na čem se domluvíme, to platí. O práci projevovala velký zájem. Některé dílčí problémy možná mohla vyřešit samostatněji, ale celkově jsem byl s její prací velmi spokojen. Vzhledem ke studijním povinnostem byla její práce experimentálně vyřešena o dost dříve, než byla zpracována a dokončena písemná verze, což pochopitelně nebylo bez zádrhelů, které se ale podařilo všechny zdárně vyřešit. Proto s klidným svědomím doporučuji DP k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 29.5.2018

.....
podpis